

00613

**DIPLOMA IN WOMEN'S EMPOWERMENT
AND DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2017

BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. (a) Explain, with the help of examples, the characteristics of the informal economy. 10x2=20
(b) How are women workers affected by their high concentration in the informal sector ?

2. Who is a facilitator ? Discuss the role and functions of a facilitator in entrepreneurship development. 20

3. Discuss the implications of empowering women for enterprise development with the help of a case study. 20

4. What are the different types of resources that are required to set up a micro enterprises ? Discuss with the help of suitable examples. 20

5. Discuss how meetings and rotation of leadership help in effective functioning of Self Help Groups. 20
6. What is "Working Capital" ? Explain the steps involved in assessments and utilization of working capital. 20
7. Discuss the importance of team building and achievement motivation training for making women entrepreneurs successful. Give examples in support of your answer. 20
8. Write short notes on any four of the following :
- (a) Invisible work done by women 5x4=20
 - (b) Service-based enterprise
 - (c) Definition of attitudes
 - (d) SWOT analysis
 - (e) Macro enterprise
-

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) अनौपचारिक अर्थव्यवस्था के लक्षणों का वर्णन, उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 10x2=10
(b) महिला कामगार अनौपचारिक क्षेत्र में अपनी भारी तादाद की वजह से कैसे प्रभावित हैं?
2. सहायताकर्ता कौन है? उद्यमशीलता विकास में सहायताकर्ता की भूमिका और प्रकार्यों की चर्चा कीजिए। 20
3. उद्यम विकास हेतु महिलाओं को सशक्त करने के निहितार्थों की चर्चा, केस अध्ययन की सहायता से कीजिए। 20
4. सूक्ष्म उद्यम की स्थापना हेतु आवश्यक विभिन्न प्रकार के संसाधन कौन से हैं? उचित उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20

5. स्व-सहायता समूहों की प्रभावी कार्यप्रणाली में सभाएं और नेतृत्व-चक्रानुक्रम कैसे सहायक हैं? चर्चा कीजिए। 20
6. "कार्यशील पूँजी" क्या है? कार्यशील पूँजी के निर्धारण एवं उपयोग में सम्मिलित चरणों का वर्णन कीजिए। 20
7. महिला उद्यमियों को सफल बनाने हेतु टीम निर्माण और उपलब्धि अभिप्रेरण के महत्व की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार) : 5x4=20
- (a) महिलाओं द्वारा किए जाने परोक्ष कार्य (जो व्यावहारिकता में नज़र नहीं आते)
- (b) सेवा आधारित उद्यम
- (c) अभिवृत्ति की परिभाषा
- (d) स्वॉट (SWOT) विश्लेषण
- (e) बड़ा (बृहद्) उद्यम
-